INDICAÇÃO N.° 56/2018

CAMARA MUNICIPAL MACAPARANA
CASA Dr. BENJAMIN MARIZ

CGC. 11.287.893/0001-14

Exmo. Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Macaparana — PE.

Indicamos à Mesa Diretora dos trabalhos da presente sessão que depois de ouvido o
Plenário e cumpridas às formalidades regimentais seja encaminhado através de ofício ao limo.
Senhor Prefeito Municipal Doutor Maviael Francisco de Morais Cavalcanti, com cópias ao
limo. Senhor Secretário Municipal de Saúde Carlos Ramiro de Brito Cavalcanti e ao limo.
Senhor Secretário Municipal de Obras e Urbanismo Ricardo Arruda Lira, solicitando a
recuperação do sistema de tratamento de água que atende ao abastecimento do povoado de
Poço Comprido, neste município, uma vez que aquela comunidade tem sido atendida com as
águas da barragem da Paquevira sem que a mesma receba nenhum tipo de tratamento.

JUSTIFICATIVAS

A drástica redução da capacidade operacional da Unidade Mista Joaquim Francisco de Melo
Cavalcanti, as baixas quantidades de medicamentos disponibilizados à população carente pela
farmácia básica do município insuficiente para atender a demanda dos necessitados e ausência
de médicos plantonistas e até em algumas unidades básicas de saúde são fatos atribuídos a
escassez de recursos públicos, porém é uma grande contradição a própria prefeitura estar
fornecendo aos moradores dos distritos de Macaparana água sem o devido tratamento
adequado, seja em Pirauá onde verifica-se rotineiramente a falta do cloro e de sulfato de
alumínio por períodos superiores a mais de 15 (quinze) dias consecutivos ou seja em Poço
Comprido onde verifica-se que sequer o sistema de tratamento de água existente estar
funcionando. Ou seja, verminoses, infecções bacterianas e reações a fitotoxinas estão sendo
distribuídas gratuitamente através das torneiras à população destes lugares, justamente por
quem tem a missão de combatê-las e controla-las.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2018.

Cernera Municipal de Mflcopcratio
0  PRESENTE PROJETO

de 0 5  de 20 1 g
__ e e ^ u p

President»

Avenida João Francisco, n° 110 Centro -  Macaparana /PE CEP: 55865-000
Fone: (81) 3639-1291 www.macaparana.pe.leg.br

http://www.macaparana.peJeg.br